Kur’ân’daki, bazı ayetlerde de

kâinatta meydana gelen değişimlerin tesadüf eseri ve kendiliğinden değil, belli bir

kanun ve düzen çerçevesinde gerçekleştiğini bildirilmektedir.
3
Bu durumda insanoğlu

evrende geçerli olan yasaları öğrenmek sûretiyle kâinattan daha fazla

faydalanabilecektir. İbn Haldûn (ö. 808/1406) başta olmak üzere tarih boyunca pek çok

İslam düşünürü bu amaçla Kur’ân’ın toplumsal gelişmelere bakan yönünü anlamaya

çalışmıştır.
4
Bu çalışmalar neticesinde ortaya çıkan Kur’ân’ın sosyolojisini Lütfullah

Cebeci; “Kur’ân’ın tanrı, kâinat, insan, dünya ve ahiret telâkkilerinden yola çıkarak ve

(el-Furkân, 25/54) ayetinde işaret ettiği insanın sosyal bir varlık olma

yönüne Aristo (m.ö. 384-322); “İnsan, tabiatı gereği ‘toplumsal bir varlıktır’
12

. Sosyal

bir yaratık olduğu için de, ahlâk olgunluğuna ancak bir devlette, toplumda erişebilir”
13

sözleriyle değinmektedir. Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Haldûn insanın varlığını devam

ettirebilmesi ve yaşam kalitesini geliştirebilmesi için yaradılış itibariyle birçok şeylere

muhtaç olduğunu ve bunları temin edebilmek için pek çok kişinin bir araya gelmesinin

zorunlu olduğunu dile getirmişlerdir.
14

Sonuç olarak “toplumsuz birey” düşünülemez ve

olduktan sonra müminlere, evlâtlıklarının -kendileriyle beraber olup ayrıldıkları- eşleriyle evlenmeleri hususunda

bir sıkıntı gelmesin diye seni o kadınla evlendirdik. Allah’ın emri elbet yerine getirilecektir.”
57 Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiu’l-Beyân fî Te’vîli’l-Kur’ân, tahk: Ahmed Muhammed Şâkir, (Dimaşk:

Müessesetü’r-Risâle, 1420/2000), 20: 273.
58 el-Ahzâb, 33/60-62.
59 Mukâtil b. Süleyman, Tefsîr, tahk: Abdullah Mahmûd Şehhâte, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâs, 1423/2003) 4: 74-75
60 el-Fâtır, 35/43-44.
61 Özsoy, Sünnetullah, 122.